Os interessados devem entre-
gar as propostas até 2/02/ 2026.

13. Prazo de manutenção das propostas: Os concorrentes ficam vin-
culados à manutenção das propostas pelo prazo de 90 dias, devendo 
ser prestada caução de garantia de manutenção das propostas no valor 
de 1.963.000$00(um milhão novecentos e sessenta e três mil escudos).

14. Critério de adjudicação: O critério de adjudicação é o da proposta 
economicamente mais vantajosa, conforme detalhado no ponto 18 do 
caderno de Encargos.

15. Ato Público: O ato público de abertura das propostas tem lugar pe-
las 10:00 horas do dia 03/02/2026, na sede da ANAS, podendo no mes-

[...]

c) Condenar o réu ao pagamento de 2.056.890$00 (dois milhões, cin-
quenta e seis mil, oitocentos e noventa escudos) a titulo de salários intercalares, férias 
e horas extraordinárias; d) Caso obstar a reintegração, condenar o Réu, par além 
dos valores em c) no pagamento do montante de 133.333$00 (cento e trinta e três mil, 
trezentos e trinta e três escudos) a titulo de indeminização por despedimento ilícito; 
e) Condenar o réu no pagamento de juros legais sobre todos os valores em divida, 
desde as respetivas datas de vencimento; f) Condenar o réu nas custas judiciais e 
honorários de advogados do autor.

[...]

indicados herdeiros à sucessão da identifi-
cada Marta Monteiro Morais.
Que não existem herdeiros legitimários 
que possam proferir ou concorrer á suces-
são com o herdeiro instituído. 
Cartório Notarial da Boa Vista, aos 02 do 
mês de Janeiro de 2026. 
Importa o presente extrato em: 1.200$00 
(mil e duzentos escudos). 

TRIBUNAL JUDICIAL DA COMARCA DA PRAIA
2º Juízo de Família e Menores

ANÚNCIO nº 32/2025

1ª PUBLICAÇÃO

Faz saber que correm seus tramites, no Juízo supramencionado, os autos de Ação de Di-
vórcio Litigioso, registado sob o n° 11112025, em que o(a) autor(a) Octavinho Cabral

[...]

ESTÁ CONFORME
Segundo Cartório Notarial da Região de Primeira Classe da Praia, no dia doze 
de Dezembro de dois mil e vinte e cinco.

CONTA:
Art°.20.4.2.................... 1.000$00
Imposto de Selo............ 200$00
Total.............................. 1.200$00
(Importa em mil e duzentos escudos)
Reg. sob o nº 2642/2025

Ministério 
da Justiça

Direção Geral dos Registos, Notarial e Identificação

NOTÁRIO P/S: Daniel Lopes Ferreira
EXTRACTO

Certifica narrativamente para efeitos de segunda publicação, nos termos do n.º 5 
do artigo 86.º-A, do Código do Notariado, aditado pelo Decreto-Lei n.º 45/2014, de

[...]

Confirmação da Sentença Estrangeira ( ha-
bilitação de Herdeiros), emitida pelo tribunal 
da Relação de Sotavento, datada de um de 
dezembro de dois mil e vinte e um, e por con-
seguinte, são donos e legítimos possuidores 
com exclusão de outrem, do prédio rústico, 
medindo 403,3 m2 ( quatrocentos e três 
virgula três metros quadrados), situados 
em Ribeira da Barca, freguesia  e concelho 
de Santa Catarina- ilha de Santiago , confron-
tando do Norte com Rocha, Sul com Edifí-
cio das Alfândegas, Este com Heins Jurgem 
Bertram e Oeste co Estrada Publica, omisso